

ILUSTROWANY

# GOŁOŚ

## TRYBUNALSKI

JEDYNE PISMO CODZIENNE WYCHODZĄCE I DRUKOWANE W PIOTRKOWIE

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:  
Piotrków Tryb., Legionów 2,  
tel. 10-55.

REDAKTOR PRZYJMUJE:  
od godz. 9 — 10

ADMINISTRACJA CZYNNĄ:  
od godziny 8-ej do 19-ej

CENNIK OGŁOSZENI:  
Za wiersz milimetryowy (jednoszpaltowy) — 40 gr. Pierwsza strona i tabela ryczne o 50 proc. drożej.  
Drobne: 10 groszy za wyraz. Poszukującym pracy: 50 proc. taniej.

Prenumerata miesięcznie  
**2.50**

# nów sygnały od Lewoniewskiego Ratowniczy samolot-cysterna rozbity

KWA. 23.8. Nadzieje na odnalezienie ratownika lotnika Lewoniewskiego spełniły się. Ponownie zarejestrowano — jak komunikat oficjalny — odbiór sygnału radiowej na fali, zbliżonej ce-

chami charakterystycznymi do aparatu radiowego samolotu Lewoniewskiego. Sygnały odebrało kilka radiostacji. Zapewne nie mogły być jednak odcyfrowane, składały się one bowiem z oderwanych liter. Odbiór tych sygnałów wskazywał na to

że aparat nadawczy jest uszkodzony, co jednak nie świadczy o uszkodzeniu aparatu odbiorczego, wobec czego polarne stacje radiowe nadają kilka razy dziennie specjalne komunikaty dla załogi samolotu Lewoniewskiego, informując o poszukiwaniach, czy

nionych ze strony ładu ZSRR, jak i Stanów Zjednoczonych oraz Kanady. Samolot Wilkina przybył do ujścia rzeki Copenmine. Samolot Gracjanckiego lądował w zatoce Kozewuikowa w pobliżu Nordwicka. Samolot Gołowina lądował w Karym-Kary nad rzeką Ob.

Według wiadomości z Fairbanks samolot który miał dostarczyć paliwa w powietrzu samolotowi Matterna, uległ katastrofie w czasie ląd. z pow. gęstej mgły w miejscu wości położonej o 4 mile na południe od Fairbanks. Załoga wyszła z wypadku bez szwanku.

Lodołamacz „Krassin“ wyzwolił się z lodów i kieruje się na spotkanie statku „Mikojan“, który wiezie dla niego ładunek bunkru.

Samoloty ekspedycji Szewielowa dokonały wczoraj lotów kontrolnych.

Dzisiaj samoloty tej ekspedycji odbędą loty z pełnym obciążeniem materiału ratowniczego i pełnym zapasem paliwa.

# Straszliwy pochód kilkukilometrowej ściany ognia Kolumna ratownicza osaczona przez szalejący żywioł

Y. JORK 23-8 W parku narodowym w stanie Wyoming położonej w dzikiej górskiej okolicy w wyniku upałów olbrzymi pożar la-

odwrócenia się wichru została otoczona przez płomienie. Robotnicy chcąc uciec nie chybnej śmierci wskakiwali do wielkich rozpałlin łamiąc sobie ręce i nogi.

Zorganizowano specjalną wyprawę ratowniczą. Przez szczyty wysokości 3000 me-

trów musiano przeprowadzać ciężko poparzonego szkielety dostępne tylko dla wytrwałych turystów górskich.

W płomieniach zginęła straszliwą śmiercią 8 robotników 42 ciężkiej i lżejszej porażonych zdołano uratować.

# Przed ostatecznym zwycięstwem powstańców na północy

PARYŻ. 23.8. Według opinii neutralnych obserwatorów północny front hiszpański w stanie w ciągu najbliższych już dni całkowicie zlikwidowany. Miasto Santander stoi bezpośrednio przed upadkiem.

W niedzielę wojska gen. Franco przerwały linię obrony Santander na Zachodzie, od cinku i wieczorem dotarły już do miastecz-

ka Torre Lavera. Wojska rządowe doznały rozpaczliwego przeciwuderzenia pod Villa Carriedo, lecz nie zdołały powstrzymać marszu wojsk rządowych.

W ciągu wczorajszej niedzieli powstańcy posunęli się o 12 km. naprzód w stronę Santander.

# Hilda Fleischerowa na ławie oskarżonych

KRAKÓW 23-8 W dniu dzisiejszym rozpoczyna się przed sądem krakowskim wielki proces Hildy vel Heleny Fleischerowej. Proces rozpisany został na 10 dni nie jest jednak wykluczone że potrwa on do dwóch tygodni ze względu na bardzo obszerny materiał. Akt oskarżenia obejmuje około 100 stronice pisma maszynowego.

Na ławie oskarżonych obok Fleischerowej zasiadają jej mąż Izidor siostra Ester Farbekowa Józef Hochman Józef Hoi-lander Lejb Icier, Maria Łapińska i dwaj adwokaci Samuel Scheffler i Arnold Schneider.

Główną oskarżoną w procesie tym miała być Wanda Farylewiczowa zmarła ona jednak przed ukończeniem śledztwa.

Trybunałowi przewodniczy wiceprezes Nowosielski jako wotancji zasiadają sędziowie Wasilewski i Kronenberg oraz jeden z dzieł zapasowy.

Jako oskarżyciele występują prokurator Żeleński z Warszawy i prok. Garbaczyński z Krakowa Prok. Żeleński przyjechał dziś o godz. 8 rano do Krakowa i bezpośrednio z dworca udał się do gmachu sądu.

Dzisiejsze rano pisma krakowskie ukazały się z białymi plamami. Konifskata na stała za opublikowanie szczegółów zacier-

niętych z aktu oskarżenia. W Warszawie skonfiskowano część dzisiejszego nakładu „Ekspresu Porannego“ i „Dzień Dobry“.

# Zamiast ściągać turystów do Polski wozimy ich zagranicę

W wielu miastach istnieją lokalne organizacje Zw. Propagandy Turystycznej, których celem pierwszym jest wzmoczenie ruchu turystycznego w danych ośrodkach. W naszej metropolii turystycznej, Krakowie, funkcje te winien pełnić tamt. „Polski Związek Turystyczny“ (powstał on z biur podróży wprawdzie), lecz do tej pory akcja ta do pewnego stopnia szwankuje i to tak dalece, że związek ten organizuje wycieczkę do... Paryża! — Paryżem zajmuje się aż naćto wystarczająca liczba różnych biur podróży, byłoby więc wskazane, aby tego typu organizacje propagandy turystycznej, przede wszystkim starały się o ściąganie turystów do miast, w których działają, a przez stały wywozić z Polski masowo wycieczkowiczów.

# Jachty milionerów amerykańskich wędrują po Bałtyku

KOPENHAGA 23-8 Do portu w Kopenhagie przybyły wczoraj dwa luksusowe jachty. Nazwy ich i pochodzenia nie udało się ustalić bowiem pasażerowie nie opuścili w ogóle pokładów.

Zdaniem prasy duńskiej nie jest wykluczone że jeden z tych jachtów należy do multimiliardera amerykańskiego Morgana.

Dzisiaj spodziewany jest tu przyjazd wspaniałego jachtu ambasadora sowieckiego w Moskwie Daviesa który odpłynął już z Gdyni.

Najazd jachtów na Bałtyk tłumaczą w duńskich kołach marynarskich niebezpieczeństwem żaglowania po morzu Śródziemnym z powodu działań wojennych w Hiszpanii.

# Walki w Szanghaju hamują eksport polski do Chin

W związku z walkami w Szanghaju, w Gdyni zatrzymane zostały transporty towarów polskich przeznaczone do Chin.

Ponieważ eksport towarów polskich do Chin kierowany jest głównie przez Szanghaj, przewlekane się walk w tym mieście może poważnie zagrozić kierowanemu tam eksportowi.

Towarzystwa okrętowe bowiem wstrzymują się z wysyłaniem statków do Szanghaju, a towarzystwa assekuracyjne nie przyjmują odpowiedzialności za ładunki przeznaczone do tego portu.

# Zatrula się proszkami przeciw bólowi głowy

ŁÓDŹ. 23.8. W mieszkaniu rodziców przy ul. 11 Listopada 97 zatrula się przez zażycie 20 sztuk proszków przeciw bólowi głowy, 18-letnia Cecylia Hesenberg, biuralistka.

Lekarz Pogotowia ratunkowego udzielił chorej pierwszej pomocy i przewiź ją do szpitala.

# Zwiastuny jesieni na odlocie

IA 23-8 Całe wybrzeże morskie różnych gatunków ptactwa szykuje się do odlotu na południe.

Łoże Puckiej zebrały się olbrzymie stęgi ptactwa alpejskiego i alpejskich ptaków.

# Śmierć rowerzysty przy zderzeniu z autem

W 23-8 Na szosie pod Drohobycem przyjechał na auto dyrektora kopalni obywatel August Białba jadący przez nauczyciel ze Stryja 40-letni.

Wystąpił on z taką siłą w autu że zdrudził sobie czaszkę ponosząc śmierć na miejscu.

Wierownicy auta wyszli z wypadku bez szwanku.

# PRZEMÓWIENIE SEN. GEN. GALICY W BRZEŚC

Przewodniczący Organizacji Wiejskiej Obozu Zjednoczenia Narodowego, sen. gen. Andrzej Galica wygłosił w dniu 22-go sierpnia r.b. na zjeździe okręgowym Organizacji Wiejskiej w Brześciu następujące przemówienie:

— Koledzy!

Witając Was imieniem Szefa Obozu Zjednoczenia Narodowego, płk. Adama Koca, z zadowoleniem i radością stwierdzam na dzisiejszym zjeździe tak liczny udział przedstawicieli wszystkich warstw rolnictwa ziemi poleskiej.

Jest to pomyślnym i krzepiącym świadectwem, że idea Obozu głęboko już wniknęła w umysły i serca ludzi pracujących na terenie tejże wsi, stając się ich naturalną, wewnętrzną potrzebą skupienia się nad realizacją naszych zadań.

Ułatwia mi to w ogromnej mierze przemawianie do Was, nie muszę bowiem ani wyluszczać, ani uzasadniać konieczności celów, dla których powstał i ku którym idzie Obóz Zjednoczenia Narodowego.

Mogę natomiast przemawiać do Was, jako do działaczy świadomych, iż Obóz powstał Was do pracy nad obroną, zwiększeniem i umocnieniem siły Państwa.

Wasza praca nad tym ma się wyrazić w konkretnych, pozytywnie - twórczych, a je dnoście ujętych działaniach codziennego życia.

Zasadą naszej obozowej pracy jest kierować każdy wysiłek tak jednostki, jak zbiorowości ku ogólnemu dobru. Wytyczną zaś pracy jest bezustanne zdawanie sobie sprawy, że Państwo Polskie jedynie wówczas posiadać będzie gwarancję spokoju, mocy i rozwojowej przyszłości, jeżeli warunki ku temu stworzy wytyczona myśl i niezmordowany trud nas samych.

Według tej wytycznej musicie pojmować Waszą pracę tutaj na Polesiu.

Ziemia ta w porównaniu z innymi ziemią mi Rzeczypospolitej jest może najuboższą dzielnicą. Już same warunki przyrody w znacznym stopniu pozbawiły ją tak pełnych możliwości szybkiego i normalnego rozwoju, jakie posiada reszta kraju.

Czyż ma to jednak oznaczać, że wobec przyrodzonych upodzeń Polesia wolno byłoby tkwić tylko w ubóstwie dzisiejszej rzeczywistości, biernie przystosowując się do istniejących warunków? Czy wolno, co gorsza poddawać się zgorzkniałemu zniechęceniu, że wszystkim tutejszym ciężkim brakom i niedostatkom i tak nie potrafią podjąć rękę jednego pokolenia?

Przeciwnie — nasz Obóz chce być wielkim przebojowym zespołem ludzi śmiałych i zdecydowanych, którzy wiedzą, że Polska nie tylko tu na Polesiu znajduje się w stanie prymitywu, i dlatego chcą ją wszędzie z tego stanu wydzwignąć.

Ziemia poleska, mimo swych wyłącznych odrębności terenowych była zawsze rdzenną składową częścią polskiego państwa, z którym nierozdzielnie związała się jej los i byt, jej dola i niedola.

Tu, od wieków była Polska i to nie na przywłaszczonych sobie prawach, nie na nabytych przywilejach, ale jako czynnik, który pełnił swą ciężką i wielką misję na wschodzie w najtrudniejszych warunkach na każdym skrawku ziemi poleskich rozlewał siał ziarna pokoju, cywilizacji i gospodarczej pracy.

Bynajmniej nie było sprawą przypadku, że w dobie naszej niedoli z taką zapaścią usiłowali zaborcy wyrwać z poleskiej ziemi owoce cywilizacyjnego i gospodarczego dobru.

Wiedzieli doskonale, że niszcząc je, niszczyli Polskę. Proces wynaradawiania poleskiej ludności w drodze sztucznego narzucania jej prawosławia trwał tutaj przez całe dziesiątki lat, stosując akty przemocy, jak zniszczenie unii kościelnej i szereg ukazów, zmuszających do zmiany wyznania.

Dziś, w niepodległym państwie polskim proces ten należy odrobinę. Misja naszego państwa względem Polesia, jako jego rdzenną częśći składowej, przetrwana stuletnią niewolą, a później utrudniana ciężkimi zmaganiem i wojennymi i powojennymi, musi być podjęta na nowo w całej rozciągłości z tym większą energią, im więcej spustoszeń, albo zaniedbań na tym polu powstało.

Odbudowywanie i wzmacnianie zniszczo-

nej przez zaborców polskości Polesia — to pierwsze konkretne i podstawowe zadanie, do którego zwłaszcza na terenie wsi stanąć muszą wszyscy działacze Obozu Zjednoczenia Narodowego.

Trzeba zrozumieć, że to nie jest tylko miejscowa regionalna sprawa, ale główne zadanie obronności i mocy państwa, które musi tu się oprzeć na silnym liczebnie, tegim duchowo, wyrobionym społecznie i wytrwałym gospodarczo elemencie polskim.

Jest to tym ważniejsze, że Polesie od wschodu graniczy z ościennym państwem, skąd na tutejszy teren usiłują wtierać się rozkładowe pierwiastki, żerujące na słabym wyrobieniu i różnym bytowaniu poleskiej wsi.

Mimo zasadniczych różnic pomiędzy dawną, a dzisiejszą rzeczywistością na wschodzie, mimo pozornej odmienności metod, jednak cel pozostał ku któremu chciałyby zmierzać idące stamtąd zakusy. Jest nim dążność do podrywania tu Polski drogą od działywania na lud wiejski.

Nie potrzebuję chyba żadnemu z Was, Koledzy wskazywać, jaką postawę należy zająć wobec wszelkiej dostrzeżonej próby przesączenia się na wieś agitacji z poza kordonu. Określa to bowiem wyraźnie i nie dwuznacznie nasza deklaracja ideowa.

Komunizmowi wycałiliśmy w Polsce bezwzględna i nieustępliwa walkę, którą na każdym polu prowadzić będziemy i przeprowadzimy z niebłaganą konsekwencją.

Od południa, w obrębie Rzeczypospolitej Polesie styka się z narodowością ukraińską. Prężność jej usiłuje niekiedy sięgać również i na tutejszy grunt.

Wykorzystując słabe uswiadomienie i łagodny charakter poleskiego wieśniaka, różni przybysze chcieliby tu stwarzać ośrodki zagarniania go pod własne wpływy nacjonalistyczne.

Tego rodzaju zakusy łowienia dusz, będące naruszeniem podstawowych i Konstytucją zagwarantowanych praw obywatela swej przynależności narodowej muszą być tu na tej biednej ziemi zjawiskiem niedopuszczalnym.

Poleskie bowiem życie zbiorowe, zmuszone do ustawicznego pokonywania trudnych i ciężkich warunków bytu, musi posiadać atmosferę spokoju, niezakłóconego żadną agitacją narodowościową.

Gdy mowa o wzmacnianiu polskości, nie mogę pominąć zagadnienia, które na Polesiu posiada swe specjalne znaczenie a które zwłaszcza od niedawnego czasu nabrało tu szczególnie ostrego wyrazu.

Jest nim sprawa unaradawiania poleskiego życia gospodarczego.

Niewątpliwie prawdą jest, że polski stan posiadania w dziedzinach tak potrzebnych rolnictwu, jak handel, rzemiosło i przetwórczość, przedstawia dotychczas obraz niezwykle przykry.

W większości swojej sprawy te znajdują się w niepolskim ręku. Co gorsza, solidarnemu i wyrobionemu gospodarczo elementowi, który owe dziedziny opanował do tej pory nie zdolały w należytej mierze przeciwstawić się zorganizowane polskie siły, ograniczając swą rolę raczej tylko do stanowiska obrony przed ostatecznym zanikiem.

Fakt zaś ten, jak wiadomo, w niemalym stopniu stwarzał dla nieodpowiedzialnych czynników dogodny pole do niepożądanych i niewłaściwych, wręcz celowi przeciwnych wystąpień.

Taki stan rzeczy musi w imię gruntownego polskiego interesu na tutejszej kresowej ziemi ulec możliwie szybkiej, stopniowej, lecz i radykalnej zmianie.

Jest rzeczą aż nazbyt zrozumiałą, że odnośna akcja nie może jednak kroczyć drogą gwałtów, ani brutalnych odruchów, które, jak stwierdza nasza deklaracja obozowa, są aktami uchylającymi godności i powadze wielkiego narodu.

Jedyną drogą ku właściwemu, a istotnie skutecznemu załatwieniu tej nabrzmiałej bolączki winno być dążenie do wytworzenia nie tylko odporności, ale i przeciwwagi ekonomicznej ze strony zorganizowanego, jednolitego pracującego polskiego żywiołu.

W jaknajszerszym zasięgu wsi i związanym z nią miasteczek i miast Polesia winno się budzić wiarę we własną zdolność budowania placówek, umiejących choćby w na-

razie małym, lecz wciąż wzrastającym zakresie wytrzymać konkurencję. Niech do głosu dochodzi i niech się spotyka i zetknie, a solidnym poparciem każda zdrowa inicjatywa rzutkich lub zasobniejszych jednostek. Nie również i na te dziedziny rozszerzy się inicjatywa i aktywność ruchu spółdzielczego, który w dziedzinie rolniczej życia już się tu korzystnie zaznaczył. Musi być wreszcie podtrzymywany każdy inny przejaw naturalnej dążności polskiego społeczeństwa ku uzyskiwaniu samodzielności gospodarczej.

Jeśli zaś chodzi o szeroki zakres ogólnych gospodarczych Polesia jest tu w każdym kierunku nieskończenie wiele do zdziałania.

Trzeba bowiem dążyć do stopniowego, systematycznego, upartego odrabiania zarówno tych zaległości, jakie na Polesiu nagromadziła sama natura, jak i zaniedbań (i szkód wyrządzonych latami niewoli, gospodarką zaborców i niezwykle powikłanymi warunkami, wśród jakich musiało powojenne życie gospodarcze odradzającej się Polski.

Niepodobna jednak żądać niemożliwości ani ludzi się, że wydobycie Polesia z jego dzisiejszego stanu gospodarczego jest sprawą szybką do osiągnięcia. Jako Obóz Zjednoczenia Narodowego podejmujemy pracę nad tym ogromnym dziełem, ale niech od nas nikt nie spodziewa się tanich, błyskotliwych zapowiedzi czy obietnic, że od razu poprawimy obecną tutejszą rzeczywistość. Jesteśmy ludzie trzeźwi, podchodzimy do spraw publicznych bez zakłamań i demagogii i oceniamy sprawy na podstawie twardej, z życia płynącej praktyki.

Z tej właśnie przyczyny obóz nasz nie wysuwa t. zw. programów, które cudownie wypracowane mózgami teoretyków, później okazać miałyby się jedynie złudą, niezgodną z życiem i niewykonalną w zetknięciu z jego praktyką. Deklaracja ideowa szefa Obozu p. płk. Koca celowo nakreśliła odnośne zadanie wiejskie, jedynie ramy w które treść włożyć muszą nasi działacze, bezpośrednio pracujący w terenie.

Nasza struktura organizacyjna, grupująca w radach okręgowych i obwodów wyrobiony i fachowy czynnik społeczno - gospodarczy stwarza pod tym względem szerokie pole do intensywnej pracy.

Dopiero jej wynikiem będzie stopniowe narastanie i kształtowanie się naszego konkretnego programu gospodarczego.

W ramach deklaracji Obozu, mówiących o wsi, znajdziecie, Koledzy, właśnie to pole do działania nad wypracowaniem realnego programu gospodarczego Polesia.

W dziedzinie naszych dążeń do rozumnej przebudowy ustroju rolnego staje przed Wami nawskroś praktyczna sprawa zarówno upełnomocnienia gospodarstw miejscowego włościaństwa, jak sprawa mądrze pomyślanej i należytej przeprowadzanej kolonizacji Polesia osadnictwem z innych dzielnic Polski, gdzie przeludnienie występuje jako dotkliwie i trudne do zaspokojenia zjawisko.

Jednocześnie z tym staje przed Wami zadanie dbania nie tylko o nienaruszalność dotychczasowej, koniecznej dla obrony Państwa produkcji rolnej, ale i o jej dźwiganie i ciągły, systematyczny rozwój.

Nie będę się rozwodził nad sprawą tak powszechnie znaną, jak istniejące tu zawsze i typowe dla Waszego terenu zagadnienie osuszania i melioracji gruntów. Nie ulega wątpliwości, że wobec specyficznych warunków przyrody i wobec ogromnego, największego w Polsce procentu niezmeliorowanej ziemi, wszystko, codziennym wysiłkiem można w tym kierunku zdziałać dając ko jeszcze będzie do zaspokojenia istotnej potrzeby.

Ambicją jednak całego rolniczego społeczeństwa na Polesiu winno się stać, by praca nad tym wykazywała stałe, nieustannie tempo. Sprawa ta musi być ciągłą, rok za rokiem, piędź za piędzią wnosząc w dotychczasowe nieużytki opłacalne, a rozumne inwestycje.

Istnieje tu, jak wszędzie, również zagadnienie dźwigania wedle możliwości poziomu kultury rolnej, sprawa racjonalizacji zbytu ziemiopłodów, sprawa gromadzenia środków dla dostępnego kredytu rolniczego. Istnieje tu doniosłe dla całej miejscowej gospodarki zagadnienie, paląca sprawa

sieci komunikacyjnej, która w porównaniu z innymi ziemiami Rzeczypospolitej użyje najniższą gęstość, w pewnych częściach Polesia wogóle całkowitą.

Dotknąłem tylko przykładowo dziej znamienne bolączki publicznej służby leśnej. Nie silę się na kolejne wyliczenia wszystkich. Lepiej ode mnie z waszymi znacie zarówno ich mnogość, jak i charakter.

Foruszyc jednak muszę jedną sprawę ważną dla całokształtu duchowego, moralnego i ekonomicznego życia Polesia.

Mam na myśli sprawę oświaty. Trzeba spojrzeć w oczy smutnemu, ale ostatecznie zagadnieniu nauczania. W cyfrowym zestawieniu z innymi województwami, Polesie posiada najwięcej setek dzieci i młodzieży, nie objętych szkolnictwem powszechnym i dokształcącym. Składają się na to zarówno ogólny ubóstwa wsi, jak w znacznym stopniu ciężkie warunki komunikacyjne.

Jeśli się z tym zestawia fakt, że w celowej polityce zaborców nagminnie wiskiem tutaj jest również całkowite powroty analfabetyzmu starszego, wówczas obraz ten niedaleki będzie od ciemnoty, w jakiej wieś na imięch tkwiła przed wielu dziesięcioleściami.

Jako wiejscy działacze Obozu, musimy w swym programie za jedno z najważniejszych i najbardziej palących zadań stać sobie realne podnoszenie wsi, musicie, w tym zagadnieniu poświęcać najbarwniejszy i nieprzerwany wysiłek. Niech wa izba szkolna na Polesiu, każda wieś, wiaty pozaszkolne czy zawodowe, czyż, każda biblioteka gminna, czy dom ludowy, to ośrodki, mające na tutejszej ziemi krzewieniu i umocnieniu przez Was polskości w rozumieniu przez to samo umacnianie i potężnienie siły Państwa.

W tym kierunku nie wolno pozostawiać ani jednej placówki, nie marnować żadnej kulturalnej siły, tym polu musi się zaznaczyć wybitnie i wytrwale spóldziałanie wszystkich czynników polskich, tak bezpośrednio jak i pośrednio z wsią związanymi.

Obok nauczyciela i instruktora, w jednym szeregu stanąć musi ka domownicy rolnik musi stanąć ksiądz, społecznicy i miejski inteligent, który w jego docenia.

Zasadniczym jednak warunkiem jest ca ludzka, wkładana w mozolne budowanie i budowanie tu na kresach wartości dla Państwa, mogła zniszczyć skutecznie owocować, jest to wytworzenie należytej wewnętrznej atmosfery i skłoni do życia zbiorowego.

Jeżeli gdzie, to właśnie tutaj, szczuplej ilości wyrobionego czynnicznego, nie wolno w tok sprawnym wprowadzać pierwiastka rozkładu, ni żadnych innych prób rozbieżności.

Z czyjejkolwiek strony pochodzi, choćby nawet ubrane były w szatki patriotycznych czy społecznych dewiz, jedna opinia polska winna przeciwko im zdecydowanie, jako akcji, rozstrzygnięcia spistość polskich społeczeńskiej ziemi.

Powiedziałem na wstępie, że w ca w szeregach Obozu Zjednoczenia ma się wyrazić w konkretnym, żywym twórczym, a jednolitym wianych działaniach codziennego życia.

Jest to ta sama podstawa, na której się praca wojska, tego najbardziej czystego i zwartego instrumentu państwowego. Idea nasza bo prostej linii wywodzi się z potrzeb wyraźnie całemu narodowi wprzez najbardziej miarodajne ustaleńego Wodza polskich sił zbrojnych szalka Śmigłego - Rydzka.

Jego słowa obowiązują nas w jak rozkaz, którego spełnienie od nas, na siebie. Obowiązek ten, choćbroń, nie z przynusu, lecz z kiego przeświadczenia o jego konieczności.

Życząc Waszej pracy owocnych i wierzę, że spełnianie przez Was tego wiązku owiane będzie entuzjazmem dla osiągnięcia celu wydobycia, wszystkie najlepsze siły i odda je sprawie służenia Polsce.

# JAPONCZYCY BOMBARDUJĄ SZANGHAJ

## Zaciekle kontrataki Chińczyków

ski w koncesji międzynarodowej. — Japonia odmawia Anglii odszkodowania

SHAJ, 23.8. Rzeczoznawcy wojsko-  
ni, że pomimo niewątpliwiej przewa-  
marki i lotnictwa japońskiego dzia-  
ojenne w Szanghaju nie stwarzają  
onii wiele trudności.

iem rzeczoznawców, Japończycy nie  
sily oporu Chińczyków, którzy z  
olbrzymiej przewagi liczebnej u-  
Japończykiem wylądowanie posil-

ma się jeszcze wahać jeśli chodzi  
we podjęciu działań wojennych w  
aju na wielką skalę, ponieważ było-  
wielkim ciężarem finansowym, a tak  
miłoby decydujące działania w Chi-  
nnych, które Japonia stawia ja-  
pierwszym miejscu.

### UACJA WIĘZIEN.

NGHAJ. Władze chińskie i między  
we zdecydowały się przeprowadzić  
jęcie więzienia Wardoa w którym  
e się 6.200 przestępców.

enie to położone w dzielnicy Jang-  
było już kilkakrotnie bombardowa-  
grają mu również szalejące na są-  
i ulicach pożary. Więźniowie zosta-  
nieni i ewakuowani ze strefy dzia-  
przejścielskich.

### JAPONCZYCY NISZCZĄ BAZY

#### W SZANGHAJU

10. Jeden z wybitnych japońskich  
w wojskowych złożył przedstawicie-  
li następujące oświadczenie:  
dniu wczorajszym lotnicy japońscy  
większość ważnych chińskich baz  
nych.

osę Japonii podziwia „ducha samu-  
rów ożywieni lotnicy japońscy nie  
ją ze sobą spadochronów, lecz szty-  
w w wypadku przymusowego lądowa-  
przednim spaleniu, samolotu i doku  
i, popelnic harakiri.

atkowe straty lotnictwa japońskie  
rzy przypisać niesłychanie nieprzy-  
n warunkom atmosferycznym.

### KATAKI CHIŃSKIE.

IN. Ze źródeł japońskich donoszą,  
nocy około 500 żołnierzy chińskich  
akowało pozycje japońskie, zdobyte  
o na zachód od Liang - Siang na linii  
owej Pekin - Nankeu

agu ostatnich trzech dni oddziały ja-  
na odcinkach gruntu położonych na  
e od Pekinu utraciły 7 zabitych i  
nnych, podczas gdy straty chińskie  
za kilkaset rannych i zabitych.

### WERIA JAPONSKA

#### BOMBARDUJE SZANGHAJ.

NGHAJ. Wczoraj w godzinach ran  
anował w mieście względny spokój,  
o godz. 13.15 rozpoczęła artyleria  
o bombardowanie dzielnicy Pu-  
rystrzeleniu kilkunastu pocisków ar-  
zamilką i akcje rozpoczęło lotnict-  
ońskie, bombardując równocześnie  
ng, Nan - Ttao, Lung Hua i Nung-

Jao. O godzinie 14 działa marynarki ja-  
pońskiej ostrzeliwały ponownie pozycje  
chińskie w Pu - Tung.

### POCISKI W KONCESJI MIĘDZYNARODOWEJ.

SZANGHAJ. Wczoraj z rana wybuchł po-  
cisk artyleryjski w samym centrum konces-  
ji międzynarodowej. Nie wiadomo czy po-  
cisk jest pochodzenia chińskiego, czy japoń-  
skiego. O świcie wznowiła się gwałtowna ka-  
nonada artyleryjska. Baterie chińskie inten-  
sywnie ostrzeliwują konsulat japoński. Je-  
den z pocisków trafił w stocznię, będącą wła-  
snością brytyjskiej izby handlowej.

### JAPONIA ODMAWIA.

TOKIO. Dziennik „Asahi“ donosi, że Ja-  
ponia odpowie w najbliższym czasie na no-  
tę brytyjską w sprawie odszkodowań za  
straty poniesione przez obywateli brytyj-  
skich na skutek działań wojennych lub za-  
jęcia przez wojsko niektórych budynków an-  
gelskich w Szanghaju. Japonia ma podkre-  
ślić w odpowiedzi, że wojska japońskie nie  
zajmują żadnego budynku brytyjskiego,  
zaś ponadto Japonia nie jest odpowiedzial-  
na za rozpoczęcie działań wojennych. Dzien-  
nik „Asahi“ określa żądanie brytyjskie ja-  
ko niewłaściwe.



### Koralowy kościół

Wszystkie narody starają się budować  
swe świątynie z materiałów najlepszych i  
ożdobnych i wykorzystują w pierwszym  
rzędzie krajowe szlachetne kruszce.

W Indiach Wschodnich w kolonii fran-  
cuskiej zbudowali mieszkańcy miasta Ma-  
he świątynię z bryl koralowych dzięki cze-  
mu cała budowla mieni się w barwach ró-  
zowej i czerwonej i przedstawia nieocenio-  
ną wartość.

## Już pod Santander Gwałtowne ataki wojsk gen. Franca Zajęcie nowych pozycji

SALAMANKA. Główna kwatera gen.  
Franco komunikuje, że na froncie północ-  
nym przeciwnik dwukrotnie ruszył do gwał-  
townego natarcia, lecz został odparty, po-  
zostawiając przeszło 100 trupów.

Dzięki udatnemu manewrowi wojska ge-  
nerała Franco, zajęły 19 miejscowości, bio-  
rąc licznych jeńców i zdobywając obfity  
materiał wojenny.

Na froncie aragońskim odparto przeciw-  
nika pod Rincón del Molerino. Na innych  
frontach zwykła strzelanina. We wczoraj-  
szych i onegdajszych walkach powietrz-  
nych lotnictwo gen. Franco straciło 18 rzą-  
dowych samolotów myśliwskich.

Komunikat dodaje, że wojska walenc-  
kie dopuszczają się okrucieństw wobec jeńców  
i zapowiada represje.

### POD SANTANDER.

SEVILLA. Gen. Queipo de Lano oświad-  
czył przez radio, że na froncie Santander  
wojska gen. Franco zajęły miejscowości Se-  
laja, Ontaneda, Santa Maria, Santa Cruz,  
oraz Villa Carriedo. Ta ostatnia miejsco-  
wość odległa jest o niespełna 30 km. od San-  
tander.

Natarcie powstańców nie natrafia na po-  
ważny opór z powodu zdemoralizowania  
przeciwnika.

### W OGNIU.

SANTANDER. Radiostacja rządowa ko-  
munikuje że wczoraj walczyli byli niezwyk-  
le gwałtowne. Powstańcy użyli znacznych i  
mają przewagę techniczną. Wojska rzado-  
we usiłują powstrzymać przeciwnika ener-  
gicznymi przeciwuderzeniami i onegdaj do  
godz. 20-ej utrzymały swe stanowiska po-  
mimo huraganowego ognia. Lotnictwo rzą-  
dowe bombarduje lub ostrzeliwuje z kara-  
binów maszynowych oddziały powstańcze.

### WYMIANA JEŃCÓW.

WALENCJA. Rząd walencji przekazał  
do dyspozycji min. spr. zagr. wszyst-  
kich jeńców politycznych, celem dokonania  
ewentualnej wymiany z rządem gen. Fran-  
co.

## Poszukiwania lotnika Lewoniewskiego

### Łamacz lodów „Krassin“ pod przyłaskiem Barrow

MOSKWA. Agencja Tass komunikuje, że  
lotnik amerykański Matern poszukując sa-  
molotu Lewoniewskiego, wystartował z Fa-  
irbanks na Alasce i leciał wzdłuż 148 poł-  
udnika ponad oceanem Lodowatym aż do 75  
stopnia szerokości północnej, skąd wrócił  
wzdłuż 150 południka, badając wybrzeże.  
Ekspedycja Wilinsa wylądowała w Fo-  
ronsmith.

Samolot n-207 (pilot Gracjanowski) wyląd-  
wał w m. Kresy na rzece Piasina. Inne lo-  
ty nie odbyły się z powodu warunków atmo-  
sferycznych.

Łamacz lodów Krassin znajduje się odleg-  
łości 3 klm. od przyładka Garrow. Lody  
nie pozwalają na dalsze zbliżenie się do lą-  
du.

## Katastrofa samochodowa w Jędrzejowie

### Smierć księdza Józefa Mazanka

KIELCE. W sobotę wieczorem samochód  
osobowy, prowadzony przez szofera Fran-  
ciszka Ostrasz, w którym jechali księ-  
ża Józef i Stanisław Mazankowie oraz ich brat  
lekarz Antoni Mazanek wraz z żoną i 6-let-  
nim synkiem, na skutek pęknięcia kierow-  
nicy wpał w Jędrzejowie do przydrożnego  
rowu, ulegając rozbiciu. Spod samochodu  
wydobyto ks. Józefa Mazanka, który po

przewiezieniu do szpitala zmarł.  
Również ciężkim obrażeniem uległ szo-  
fer Franciszek Ostrasz, którego w stanie  
beznadziejnym umieszczono w szpitalu.

Lżejsze obrażenia odniósł ks. Stanisław  
Mazanek, a brat jego dr. Antoni Mazanek  
wraz z żoną i synkiem wyszli z katastrofy  
bez szwanku.

## Potęga morską Anglii wzrasta

# 10 milionów funtów na flotę brytyjską

### Preliminarz budżetowy marynarki angielskiej

DYN. Według „The People“, preli-  
minarzu budżetowy marynarki angielskiej  
przyszedł przewidywać będzie wydat-  
ki na program morski w wysokości ponad  
10 milionów funtów.

Jeśli do tego doda się wydatki uchwal-  
one w roku bieżącym, to ogólna suma wydat-  
ków na flotę brytyjską wyniesie blisko 200  
milionów funtów.

Ogółem flota brytyjska zwiększy się o 9

pancerników, 5 lotniskowców, 27 krążowni-  
ków, 58 kontrtorpedowców, 24 łodzie pod-  
wodne, 10 motorowych torpedowców ( 12  
kanonierek i szereg innych pomocniczych  
okrętów.

## Restauracja „BIAŁY BAR“

PIOTRKÓW TRYB., SŁOWACKIEGO 23, tel. 13-33.

Poleca w obecnym sezonie, znane ze swej dobroci  
Śniadania—Obiady—Kolacje—Zsiadłe mleko z karto-  
felkami i różne napoje chłodzące

## Kalendarze terminowe na 1938 r.

polecają

ZAKŁADY GRAFICZNE

„Adolf Pański Spadk.“

Piotrków, Legionów 2, tel. 10-55.

## Kolejka linowa w Krynicy

Budowa kolejki linowo terenowej na  
szczyt Góry Parkowej w Krynicy zakończona  
na ma być w pierwszych dniach grudnia.

Obecnie wykaficzące są niezbędne robo-  
ty ziemne, przy których zatrudnionych jest  
200 robotników.

Kolej pomyślana jest w ten sposób, że  
stałe kursować będą ruchem wahadkowym,  
mijając się wzajemnie, 2 wagoniki o pojem-  
ności 50 osób każdy, przy czym cały czas  
trwania jazdy na sam szczyt Góry Parko-  
wej wyniesie 4 i pół minuty. Wagoniki wy-  
konane z aluminium poruszane będą po  
szynach o rozstawieniu 1 metra, ciągnięte  
przez liny na specjalnych rolkach.

Ogólny koszt budowy wyniesie około 600  
tys. zł., z czego na zamówienia zagranicz-  
ne przypada stosunkowo znikomą odsetek.  
Długość toru kolei linowo - terenowej wynie-  
sie ca 700 mt.

gram ten obejmować ma budowę 4 no-  
pancerników, z których każdy kosztu-  
je 7 i pół mil. f., 7 krążowników po 2 i  
milion f., 6 łodzi podwodnych po 300  
tys. f., 18 kontrtorpedowców po 300 t f.,  
które zamierzona ma być budowa 200  
samolotów oraz okazała flotyła no-  
motorowych torpedowców.

**Godziennie świeże: doskonale ciastka, wyborowe lody o różnych smakach (40 gr. porcja) tylko w „Romie” Słowackiego**

## Radio

WTOREK

6.15 Pobudka i gimnastyka; 6.38 Płyty; 7.00 Dziennik poranny; 7.10 Płyty; 11.57 Sygnał czasu; 12.03 Dziennik południowy; 12.15 Skrzynka rolnicza; 12.25 Koncert orkiestry dętej KPW.; 15.45 Wiadomości gospodarcze; 16.00 „Zagadka geograficzna” audycja dla dzieci starszych; 16.20 Pieśni w wyk. H. Zboińskiej - Ruszkowskiej; 16.45 Ziemia rodzinna Mieczysława Karłowicza— felieton; 17.00 Ork. Filharmonii Warsz.; 17.45 Z mikrofonem w balonie na uwięzi nad Toruniem; 18.00 Przegląd aktualności finansowo - gospodarczych; 18.10 Program na jutro; 18.15 Płyty; 18.50 Pogadanka aktualna; 19.00 „Sposób na kobiety”—skecz J. Gerzabka; 19.15 Płyty; 19.55 Wiadomości sportowe; 20.05 „Nad Jadraniem”—audycja muzyczna - słowna; 20.45 Dziennik wieczorny; 20.55 Wiadomości rolnicze; 21.05 Melodie filmowe i rewlowe; 21.45 „Dni po wszędnie państwa Kowalskich” — powieść mówiona; 22.00 Recital fortepianowy H. Mierowskiego; 22.30 Pieśni włoskie i polskie w wyk.: J. Korolkiewicza; 2.50 Ostatnie wiadomości.

### Audycje zagraniczne

WTOREK

12.35 Bratislava — koncert radioork.; 13.30 Budapeszt — muzyka salonowa; 14.00 Deutschlandsender — godzina muzyczna; 16.00 Shtutgart — koncert orkiestrowy; 17.05 Praga — koncert popularny; 17.30 Bu-Capeszt — muzyka cygańska; 18.00 Hilversum I — muzyka taneczna; 18.05 Radio Romania — koncert popularny; 19.00 Hamburg — muzyka taneczna; 19.05 Wiedeń — „Kawaler srebrnej róży” — opera R. Straussa; 20.10 Saarbrücken — „znane melodie”; Lipsk — „Wieczór tańca”; 21.15 Droitwich — koncert symfoniczny; 21.00 Rzym — „Le Donne Curiose” — opera Wolf - Ferrariego; Berlin — koncert Filharmonii; 22.00 Sztokholm — muzyka rozrywkowa; 22.20 Monachium — koncert wieczorny; 2.50 Budapeszt — muzyka jazzowa; 23.10 Kopenhaga — muzyka taneczna; 23.30 Budapeszt — muzyka cygańska.

## Ile żydzi zjadają miesięcznie wołowiny?

Przyznany na miesiąc czerwiec i lipiec kontyngent wołowiny uboju rytualnego dla Piotrkowa wynosił po 72.000 kg. żywej wagi. Kontyngent ten prawdopodobnie zostanie utrzymany na dalsze dwa miesiące t.j. bieżący sierpień i wrzesień ze względu na przypadające w tym okresie św. żydowskie, podczas których spożycie mięsa wołowego z rytualnego uboju sięga najwyższej granicy.

Kontyngent ten może być przyznany, o ile nie zajdą inne okoliczności. Mięso z uboju rytualnego — według oficjalnych zapewnień rzeźników - żydów — jest sprzedawane po 1.20 za 1 kg., chociaż w oknach widnieją kartki z ceną po 80 groszy za kilo. Rzeźnicy piotrkowscy mięsa wołowego, pochodzącego z tylnych części zwierząt — nie trybują, nadaje się więc ono do spożycia, jako t.zw. „trefne”.

Właściciele jatek z mięsem z uboju humanitarnego zapewniali nas, że w żydowskich jatkach dlatego można z poślaków nabyć mięso po tańszych cenach, gdyż za „koszerne” trzeba płacić drożej. Skutki tego odczuwają chrześcijanie, gdyż oni nie mogą dla chrześcijan sprzedawać mięsa po cenach niższych od cennika.

## KOMUNIKAT

Podaje się do publicznej wiadomości, że Instytut Techniczny Intendentury ogłasza konkurs nieograniczony na pracę wynalazczą do połowy neser oficerski.

Szczegóły i wymagania konkursu są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym Zarządu Miejskiego w m. Piotrkowie w godzinach urzędowych tj. od 10 do 12.

# DOŻYNKI I WRĘCZENIE KARABINU MASZYNOWEGO

odbędą się w Piotrkowie 26 września r.b.

Ze Związku Młodej Wsi w Piotrkowie komunikują nam, że na ostatnio odbytym posiedzeniu zarządu okręgu piotrkowskiego ustalono termin zapowiadanych już przez nas obrzędów dożynkowych oraz wręczenia karabinu maszynowego przedstawicielom Armii. Uroczystości te postanowiono zorganizować w niedzielę 26 września r.b.

Obie te uroczystości, aczkolwiek organi-

zowane przez jedną i tą samą organizację — podzielone zostały na dwie części; mianowicie dzień 26 września wykorzystany będzie do południa i po południu.

W godzinach przedpołudniowych na Placu Kosciuszki obok płyty Nieznanego Żołnierza na łódzkiej Okręgowej Związku Młodej Wsi złożą wieńca i kwiaty — odbędzie się uroczystość wręczenia Armii karabi-

nu maszynowego od młodzieży powiatu piotrkowskiego, zrzeszonej w regach Związku Młodej Wsi.

Przed dożynkami w Piotrkowie wódczki Związek Młodej Wsi organizuje dobną imprezę w Łodzi na dzień 10 września dla całego województwa.

W dożynkach tych wezmą również grupy młodzieży z powiatu piotrkowskiego, które później wystąpią w Piotrkowie.

W związku z tym bawi w Piotrkowie Jerzy Olszewski, referent kulturalny Towarzystwa Woj. Zw. Mł. Wsi w Łodzi, wspólnie z instruktorem Okr. Zw. w Piotrkowie p. Bolesławem Rudzińskim wyjeżdża na teren powiatu celem nadzienia lustracji pracy kulturalnej w kołach i dokonania wyborów mogących wystąpić w dożynkach.

Zatwierdzona przez Ministerstwo W. R. i O. P

## Szkoła Muzyczna IM. ST. MONIUSZKI w Piotrkowie, ul. Słowackiego 14, II p.

zawiadamia, że rok szkolny rozpoczyna się dnia 1 września 1937 r.

Zapisy na kurs wstępny, niższy, średni i wyższy do klas fortepianu, skrzypiec, wiolonczeli, orkiestry, śpiewu solowego, oraz przedmiotów teoretycznych: zasad muzyki, solfeżu, harmonii, instrumentoznawstwa, historii muzyki, a także do klasy rytmiki dla dzieci i młodzieży przyjmuje kancelaria od dn. 28 sierpnia.

Klasę skrzypiec i orkiestry obejmuje p. prof.

## ZBIGNIEW GÓRZYŃSKI

Laureat Paryskiego Konserw. Muz.

Ilość uczniów u prof. Zb. Górzyńskiego ograniczona.

Kancelaria czynna od 10—12 i od 16—18.

Uczniowie szkoły muz. korzystają ze zniżek kolejowych.

Opłata szkolna zniżona!

## Strzał na zabawie

Tancerz z kulą w głowie odwieziony do szpitala

W ubiegłą niedzielę młodzież wsi Redociny gm. Wadiew urządziła zabawę taneczną w której wzięli również udział dwaj mieszkańcy tej wioski mianowicie Władysław Staniaszek i Bolesław Michalak. Obaj wyżej wymienieni od dawna już mieli ze sobą na pieńku, ale tak się składało że nigdy nie było okazji do generalnej rozprawy. Sposobność taka nadarzyła się właśnie w czasie zabawy.

Kiedy już od wiru tanecznego i. alkoholu młodzieńcom poczęło się kurzyć z czupryny — wywiązała się pomiędzy Staniaszkiem i Michalakiem sprzeczka, która rych-

ło zamieniła się w krwawą bójkę. Michalak w pewnym momencie dobył z kieszeni rewolweru i wymierzwszy głowę przeciwnika — pociągnął za cyngiel. Huknął strzał i Staniaszek z głośnym jękiem osunął się na ziemię.

Ranego niezwłocznie przewieziono do szpitala św. Trójcy w Piotrkowie gdzie poddany został operacji wyjęcia kuli. Okazało się bowiem że kula rewolwerowa utkwiła w głowie nie wyrządzając Staniaszekowi wielkiej krzywdy.

Michalakiem zainteresowała się policja.

## Samochód uszkodzony przez wóz

Tego jeszcze nie było, bowiem dość — niestety — często zdarzają się wypadki, że samochód najedzie na wóz i uszkodzi. Ale żeby wóz uszkodził samochód?

Lecz tak musiało być widocznie, skoro wczoraj jeszcze bardzo rano nawet bo o 6 i pół — do komisariatu policji w Piotrkowie zgłosił się 49-letni Karol Benek zamieszkały w Warszawie przy ul. Zielonej 6 i

złożył zameldowanie że na szosie Piotrków-Gorzkiwie około wsi Bujny gm. Krzyżanów jakiś kmiotek uszkodził mu samochód. Zdołał on ustalić że wieśniak ten na zywą się Zenon Wojtania i zamieszkuje we wsi Blizyn gm. Parzniewice.

Powstałe stąd szkody właściciel samochodu ocenił na 500 z.

## Szewcy i cholewkarze domagają się nowej umowy

Szewcy i cholewkarze Radomska, Kamińska i okolicy wobec ostatnich zwyczajów cen domagają się nowych warunków płacy i podniesienia zarobków.

W związku z tym w dniu jutrzejszym tj. w środę 25 bm odbędzie się w Radomsku

konferencja porozumiewawcza pomiędzy przedstawicielami pracowników i pracodawców pod przewodnictwem przedstawiciela Inspektoratu Pracy XVI Obwodu w Piotrkowie.

## 80 działek ogródków przy ul. Eryka

Towarzystwo Ogródków Działkowych w Piotrkowie otrzymało z Funduszu Pracy, jako dotację 10 tys. zł. na roboty w ogródkach działkowych przy ul. Eryka w pobliżu toru Wyciągów Konnych.

Znajdujące się tam tereny po przepro-

wadzeniu koniecznych robót przygotowawczych jak zniwelowanie, ogrodzenie, budowa szp. i studzien zostały podzielone na 80 części i przyznane zostaną następnie działkowcom.

## Ze sportu

W.K.S. - Łódź — Concordia 4:1 (0:1)

W ubiegłą niedzielę na boisku Concordia odbył się towarzyski mecz w piłkę pomiędzy łódzkim WKS a piotrkowską Concordią.

Mecz ten nie był ciekawy chociaż Concordia poniosła smrotną porażkę wcy łódzcy nie pokazali nic ciekawego. Spodarze również. Jedynym honorem wpadł im fuksem.

Wprawdzie początkowo inicjatywę przejął WKS, ale w pierwszych minutach gości pod bramką łódzian którzy wają kilka gorących chwil. W czasie szanowania pod bramką WKS Drozdowski pada płackiem na ziemię. Sędzia dyktuje karny dla gości i rzę uzyskują pierwszą (i ostatnią) punkty. Wynik 1:0 dla gospodarzy. Mecz łódzian utrzymuje się do przerwy.

Druga połowa gry zapowiadała się nie nie ciekawie. Gracze chodzą. Ale goście rozgrzewają się i starają wyrównać co im się wreszcie udało. W 70 min. goście zażartę wałki pod bramką gości. Drozdowski uderzony głową silnie krwawi i schodzi z boiska. Łódzian atakują dalej i skutkiem dalekiego strzału Gudemajera — bramkarza gości uzyskują drugiego gola.

Po tym trzeciego i czwartego.

Wreszcie Gudemajer opanował piłkę i następująco szybko po sobie zbierając oklaski.

Przy stanie 4:1 dla gości sędzia zduje zawody.

Publiczności mało. Sędziował p.

## „Lechia” kandydatem do A-kl.

W wyniku przeprowadzonych w roku rozgrywek eliminacyjnych m. kl. B podokręgu piotrkowsko tomaszowskiego została tomaszowska Lechia, obecnie prowadzi rozgrywki o wejście do A-kl.

W ubiegłą niedzielę w Tomaszowie zegrany został pierwszy w tej kategorii rozgrywek mecz piłkarski pomiędzy tomaszowską Lechią a pabianickim KS. Wynik 3:0.

Wynik dnia przyniósł zwycięstwo w stosunku 5:0 (3:0).

## W LECIE TANIE

Uczę pisać na maszynie gruntnie w ciągu miesiąca. Do 1 września — 25% ustept. Piotrków, ul. Legionów 2.

# Triumf harcerzy polskich najgłębsze sympatie dla Polaków Odgłosy jamborée w Holandii

głosy wielkich sukcesów propagando-  
polskich harcerzy na Jamboree w Ho-  
nie przestają emocjonować wszyst-  
którzy doceniają znaczenie dla Polski  
stopagandy.

dniami ostatnich powrócił do Warszawy  
Komendant Wyprawy Harcerskiej p.  
sz Borowiecki, przywożąc szereg cen-  
enuncjacji, świadczących o uznaniu wy-  
ch osobistości dla pracy dokonanej  
dzielnych harcerzy na „Jambo“.

sk: biskup Haarlemu, w odrębnym liś-  
Komendanta Wyprawy dziękuje pol-  
harcerzom za udział w uroczystej  
i Komunii Sw., które miały miejsce  
Melrze Haarlemskiej „Za waszym  
nictwem wyrażam moje najgłębsze sym-  
dla Polaków, mieszkańców opromie-  
nego sławą zwycięstw i katolicyzmu kra-  
sz udzielam wam z całego serca bło-  
żeństwa“ — kończy biskup Jan

minister spraw wojskowych Holan-  
n. Deckers nadesłał list, w którym m-  
ze: „Byłem naprawdę zachwycony  
tają defiladą Wyprawy Polskiej, w  
mialem okazję podziwiać (mowa tu  
ładzie inauguracyjnej Jamboree) do-  
y porządek i wysmienita waszą posta-  
wiliście najbardziej wyborową grupą,  
tego to powodu składam wam gorące  
szowanie.

ster pełnomocny R.P. tak zdedyko-  
tografii dla harcerzy:

pamiętkę pobytu w Haarlemie na-  
dzielnych harcerzy — godnych przed

## 2-letni żołnierze musieli przegrać wojnę

nr. 78 „Monitora Polskiego“ czyta-  
Edykt.

Władysław Tokarski ur. 27 grudnia 1899  
Kobielicach gm. Chełmno pow. Koło  
nepomucena i Marianny zamieszkały  
pojskiem do wojska w mieście Tuli  
pow. konińskiego z zawodu ro-  
który w 1911 r. wstąpił do armii ro-  
do straży pogranicznej na granicy  
j zaginał bez wieści i z tego tytułu  
jego Anna Tokarska czyni starania  
nie go za zaginionego, celem uzyska-  
Wopatrzenia wdowiego ze skarbu Pań-

stawienia dat wynika, że p. Tokar-  
at dwanaście lat gdy wstępował do  
a. Cóż dziwnego że Rosja przegrała  
z mając dwunastoletnich żołnierzy.

## Angielskie obżarstwo słynie na świecie

Anglii przeprowadzono dokładne o-  
nia co do tego, ile żywności zgroma-  
dzą na wypadek wojny. Statystyka  
wniła niektóre bardzo ciekawe rze-  
czazalo się m. in. że od dziesięciu lat  
Anglik zużywa stale wzrastającą  
żywności i napojów! Pierwsze miej-  
muje oczywiście mięso, którego każ-  
Anglik konsumuje przeszło 70 kg. rocz-  
żeli się przyjmie jako średni wiek  
na 70 lat to potrzebuje on przez ca-  
około 100 ton żywności czyli 1275  
ile wynosi średnia waga człowieka  
tych 100 ton przypada na chleb 12  
ton na mięso 7 do 10 ton na słoninę  
i 10 ton na jarzyny i owoce. Obok  
czywiście jaja i cukier w pożywieniu  
na odgrdywają bardzo poważną rolę  
ędzy gatunków mięsa Anglik pierw-  
wo daje wołowinie. W czasie całego  
życia Anglik przeciętnie zjada nie-  
jak dwadzieścia tuczonych wołów.  
nędźnie przedstawia się wobec tego  
tne odżywianie Polaków,

stawiciele młodzieży polskiej—wysoko dzie-  
żących sztandar nasz na obczyźnie. Wac-  
ław Babiński“.

Wreszcie Przewodniczący Z. H. P. woje-  
woda dr. Michał Grażyński nie mogąc przy-  
być z powodu choroby na Jamboree na-  
cał depezę w której czytamy:

„Przesyłam wam uznanie za dzielną po-  
stawę i dobre reprezentowanie kraju. Cała  
Polska jest dumna z waszego sukcesu. Wy-  
trwajcie do końca życia tak, Czuwaj! Gra-  
żyński“.

**Dziś i dni następnych.**

Wielki film, o którym z zachwytem mówi cała Europa, film  
który wzbudził zachwyt i oszłomił widzów p. t.

## Sensacją żyje świat

W rolach głównych nowe wielkie sławy  
**Roschelle Hudson i Harry Richman**

Reż.: VICTOR SCHERTZINGER

NAD PROGRAM! — Aktualności świata

## Dla naszych nemrodów Kalendarzyk łowiecki na wrzesień

Zgodnie z przepisami łowieckimi, obo-  
wiązującymi w całym kraju (oprócz woje-  
wództwa śląskiego), we wrześniu przypada  
czas ochronny na następującą zwierzynę i  
ptactwo:

Losie - byki, losie - samice i cielęta, da-  
niele - rogacze, jelenie i daniela lanie i cie-  
lęta, sarny - kozy i kozłeta, niedźwiedzie,  
niedźwiedzie z małymi, rysie, żbiki, kuny  
leśne, (tunaki), norki, wiewiórki, zajęce-  
szaraki, zajęce - bielaki, guszcze-koguty,

guszcze - kury, cietrzewie kury w woj. wileń-  
skim, nowogrodzkim, białostockim, poles-  
kim i wołyńskim (od 15 września), cietrze-  
wie - kury w pozostałych województwach  
bażanty - koguty, bażanty kury, dzikie indy-  
ki samce, dzikie indyki - samice, czarne  
kociany, dropie i dropie kamionki (strepe-  
cy), puchacze (z wyjątkiem woj. wileńskie-  
go, gdzie czas ochronny obowiązuje do 16  
września), żubry, bobry, kozice i świstaki.

—X—

## Zaczął się od pocałunku a skończył się na sali sądowej

Fewna młoda panienska przegrała skar-  
gę o odszkodowanie w wysokości 1600 dola-  
rów, ponieważ nie pozwoliła się pocało-  
wać przez porywczego młodzieńca. Nieważ-  
pliwie brzmi to paradoksalnie ale rzeczy-  
wistość tak czasem wygląda I sędzia ame-  
rykański który zajmował się tą sprawą nie  
znalazł innego wyjścia.

Panna Dorothy Bellows z Harwick w  
stanie Massachusetts wybrała się ze swym  
młodym przyjacielem Johnem Muchą na  
spacer samochodem Wyruszoneo na drogę  
w świątecznych humorach wymieniano żartu  
bliwie uwagi i nastrój rósł z kilometra na  
kilometr. John który kochał Dorothy z ca-  
łego serca odważył się wreszcie otoczyć  
ją ramieniem a nie było w pobliżu policjan-  
ta któryby wystawił mandat karny za ta-  
kie przekroczenie przepisów jazdy.

Dorothy bez protestu pogodziła się z  
tym objawem serdeczności John upewnił  
się w mniemaniu że panienska podziela je-  
go uczucia i wreszcie przechylił głowę Do-  
rothy do siebie aby pocałować ukochaną.  
Jednakże Dorothy uznała że ta poufałość  
stanowczo idzie za daleko Jeszcze zanim  
zetknęły się ich wargi wymierzyla Johnowi

mocny cios pięścią.

John który właśnie znajdował się w siód-  
mem niebie usłyszał nagle śpiew anioł-  
ków i po chwili auto wyładowało w rowie  
a on sam wyleciał szerokim łukiem na po-  
le. Na szczęście zarówno on jak i jego to-  
warzyszka odnieśli tylko drobne zadrapa-  
nia ale najedli się strachu. Dorothy obsypa-  
ła przyjaciela potokiem wyzwisk po czym  
udała się do sędziego i złożyła skargę o  
odszkodowanie w wysokości 16000 dola-  
rów. Sędzia musiał przyznać że uderzenie  
pięścią było zupełnie uzasadnione jako re-  
akcja na niepożądaną pieszczołę.

Ale uważał on że Dorothy winna się jed-  
nak opanować ponieważ jej przyjaciel się  
dział przy kierownicy. Poza tym sama spro-  
wokowała go swym zachowaniem do pró-  
by pocałunku. Gdyby pozwoliła się poca-  
łować i John potem wjechałby z nią do  
rowu wówczas cała wina byłaby wyłącznie  
po jego stronie i żądanie odszkodowania  
byłoby uzasadnione W tym wypadku jed-  
nak ona ponosi winę wypadku i z tego  
względu nie może rościć pretensyj do od-  
szkodowania które zresztą jest nader wy-  
górowane.

## Karanie posłów za niedotrzymanie obietnic

Fraca licznych parlamentarzystów ob-  
radujących w poszczególnych stanach A-  
meryki Północnej bywa nieraz bardzo uroz-  
maicona. Niektórzy przedstawiciele społe-  
czeństwa starają się widocznie rozerwać  
swych kolegów przedkładając bardzo oryginalne  
a nieraz nawet fantastyczne projek-  
ty ustaw.

Oto kilka przykładów. Senator J. Muler  
Bonar ze stanu Allabama zaproponował a-  
by każdy kandydat do ciała ustawodaw-  
czych był karany za czustwo jeżeli uzy-  
skawszy mandat nie dotrzyma obietnic, da-  
wanych podczas kampanii wyborczej.

Podczas ostatniej sesji parlamentarnej  
stanu Nowego Yorku został przez grupę  
deputowanych złożony projekt ustawy aby  
we wszystkich pojazdach do wynajęcia zo-  
stały umieszczone popielniczki.

W tym samym parlamencie pewien de-  
putowany zaproponował aby autobusy  
przewożące dzieci do szkół były pomalowa-  
ne na kolory amerykańskiego sztandaru.

Zgromadzenie ustawodawcze stanu Mas-  
sachusetts rozstrząsało zupełnie poważnie  
projekt zalecający nadanie zarządowi sta-  
nu tytułu „króla gminy“.

Parlament stanu Oregon uchwaślił usta-  
wę mocą której rechoczące żaby mają być  
uważane za zwierzynę na którą wolno po-  
łować.

Na koniec parlament stanu Pensylwania  
ma się w tych dniach wypowiedzieć w spra-  
wie projektu ustawy zalecającej filmowa-  
nie wszystkich pożarów dla dostarczenia  
materiału poglądowo naukowych dla prak-  
tykantów strażackich.

—X—

**PODER**  
**ANTIBA**  
z puszką

PODER ANTIBA Z PUSZKIEM  
LABEDZIM będący rzeczywistością  
ostatnim słowem w kosmety-  
ce tym się różni od innych pud-  
rów, że:

- 1) jego cząsteczki po prze-  
niknięciu do porów nie pęcz-  
niają pod wpływem wilgoci  
i ciepła skóry — a za tym pu-  
der ten
- 2) nie rozszerza porów,
- 3) jest najsubtelniejszy z po-  
śród dotychczas używanych,
- 4) nie zbija się w grudki i nie  
skleja się — dzięki czemu
- 5) nie zatyka porów — a więc
- 6) pozwala skórze normal-  
nie oddychać i tym samym
- 7) przeciwdziała obumiera-  
niu tkanki powierzchniowej  
skóry, a za tym
- 8) zapobiega tworzeniu się  
zmarszczek,
- 9) jest dyskretnie perfumo-  
wany specjalną kombinacją za-  
pachów „air embaumé“.
- 10) jest wyrabiany w 12-  
kolorach
- 11) jest sprzedawany w ład-  
nych pudełkach zawierają-  
cych puszek w najlepszym  
gatunku.
- 12) Cena pudełka dużego  
wraz z labedzim puszką  
wynosi zł. 2.75. Cena pudeł-  
ka małego wraz z puszką  
wynosi zł. 1.50

SKŁAD GŁÓWNY: Przem. Handl.  
Zakł. Chem. LUDWIK SPIESS i SYN S. A.  
WARSZAWA



## Plakatów Obozu Zjednocze- nia Narodowego nie wolno zrywać

Sąd Okręgowy w Grudziądzu ukarał  
członka Str. Narodowego p. Kozubka ze  
Słiwic grzywną 10-złotową za zerwanie pla-  
katu Ob. Zj. Narodowego. Świadkiem tego  
czynu był stróż nocny.

## Prawie połowa mleka sprzedawanego w Warszawie na miarę jest fałszowaną

W ciągu ostatnich tygodni zauważono w  
Warszawie znaczne pogorszenie jakości  
mleka, sprzedawanego na miarę. Na 490  
prób, zbadanych w Miejskiej Pracowni Ba-  
dania Żywności, zakwestionowano 215, t.j.  
prawie połowę ogólnej ilości. Na tak duży  
odsetek zakwestionowań wpłynęło prócz od-  
tuszczania i zanieczyszczenia mleka—do-  
dawanie sody. W szczególności jest to prak-  
tykowane w okresie letnim, aby zapobiec  
wczesnemu kwaśnieniu. Dodatek sody  
stwierdzono, aż w 114 próbach mleka.

## Kurs kroju i szycia

W dniu 1 października br. rozpocznie  
się w Tow. Dobroczynności dla Chrześci-  
jann w Piotrkowie pod fachowem kierow-  
nictwem Siostry Zakonnej cyplomowanej  
mistrzyni 6-cio miesięczny kurs Kroju i  
Szycia wraz z roczną praktyką.

W zakres kursu wchodzi krój, haft bia-  
biały, haft toledo, mereżki i robótki. Po  
ukończeniu kursu uczennice otrzymują  
formy i świadectwa. Zgłoszenia kandyda-  
tek przyjmuje się w kancelarii Towarzy-  
stwa przy ul. Piłsudskiego 75 w godzinach  
od 10 do 12 i od 4 do 6

659

## Zawiadomienie

o otwarciu nowej komunikacji autobusowej na linii:  
**WARSZAWA - PIOTRKÓW**

Zawiadamiamy P. T. Publiczność, że na linii Warszawa - Mszczonów-Rawa - Tomaszów - Piotrków, oraz Warszawa - Mszczonów - Biała Rawska otwarta została nowa komunikacja autobusowa.

### Rozkład jazdy:

800	1450	↓	Warszawa	↑	1145	1840
945	1635		Mszczonów		1048	1750
1040	1730		Rawa Maz.		950	1655
1140	1830		Tomaszów Maz.		910	1615
1213	1903		Wolbórz		845	1550
1030	1930	↓	Piotrków Tryb.	↑	655	1725
1210	2110		Warszawa		610	1630
			Mszczonów			
			Biała Rawska			

Odjazd z Warszawy z Dworca Autobusowego Al. Jerozolimskie 123.  
Odjazd z Piotrkowa z Dworca Autobusowego Piłsudskiego 47.

Z poważaniem  
**CZESŁAW NOWOTCZYŃSKI i S-ka**  
WARSZAWA  
Jerozolimska 34, tel. 303-46  
(od g. 12 do 17).

## Francji potrzeba górników Gwałtowny spadek wydobycia węgla

LILLE 23-8 Największy dziennik północnej Francji i tutejszego Zagłębia „Echo du Nord” dowodzi konieczność sprowadzenia w najbliższym czasie odpowiedniej ilości sił rucznych z za granicy do górnictwa francuskiego.

Mimo wprowadzenia udoskonaleń technicznych — wydajność pracy w kopalniach spadła, wynosząc obecnie 1264 kg. węgla dziennie na głowę (wobec 1322 w r 1935).

Znaczną część wewnętrznego zapotrze-

bowania na węgiel pokrywa import, które go koszt wyniósł w pierwszym półroczu 1937 r. okło miliarda franków.

A więc — pisze „Echo du Nord” — pod czas gdy jeszcze rok temu wyjeżdżały w kierunku granicy pociągi, pełne górników cudzoziemskich których się repatriowało jest prawdopodobne, że niedługo będziemy widzieć transporty przyjeżdżające z zagranicy by podtrzymać naszą produkcję górnictwa.

## Tytoń i winogrona bułgarskie za polskie artykuły przemysłowe

Polski Monopol Tytoniowy prowadzi per traktacje z bułgarskim państwowym bankiem rolnym w sprawie zakupu większej partii tytoniu. Poza tym u prywatnych plantatorów w Bułgarii Monopl Tytoniowy

zakupi przeszło 1 milion kg. tytoniu.

Obydwie transakcje zawarte będą na zasadach kompensacyjnych przy czym wywóz z Polski do Bułgarii dotyczyłby głów nie wyrobów przemysłu metalowego i chemicznego.

W najbliższym czasie przyjechać ma do Polski przedstawiciel bułgarskich plantatorów winogron w celu zawarcia również kompensacyjnej transakcji na zasadzie — za polskie artykuły przemysłowe, bułgarskie winogrona.

## HUMOR

TAK ŹLE i TAK NIEDOBRZE.

— Lola jest nieznośna, nudzi się wszędzie i zawsze.  
— Oh, z nią jest jeszcze gorzej.  
— No, cóż jeszcze?  
— Zanudza wszystkich.

PODZIAŁ PRACY.

— Cóż to macie państwo aż dwie papugi?  
— Tak, jedna należy do mnie a druga do mojej żony.  
— I obie gadają?  
— Tak, papuga mojej żony woła: Gdzie się włóczyłeś stary pijaku? a moja: Psia kość, mięso znów przypalone!

ŻONA, MAŻ I BONA.

— Niepotrzebnie czernisz sobie wasy.  
— A czy to poznać?  
— Tak, na szyi bony.

MAŁŻENSTWO.

— Taką mam dzisiaj ciężką głowę  
— Nie rozumiem jak może być ciężkim przedmiot pusty w środku.

OZNAKA BOGACTWA.

Dwie pannyr ozmawiają o swoich narzeczonych.

— Mój chłopiec jest tak zamożny — chwali się pierwsza — że nigdy nie chodzi piechotą Nawet gdy ma przejść z jednej strony ulicy na drugą to jedzie taksówką.

— Phi, mój narzeczony jest bogatszy — woła druga panienska — Kiedy chce zapalić papierosa, to najpierw wypisuje czek na 200,000 złotych i dopiero od płomienia

### Zakład Ślusarsko-Kotlarski STEFAN BAĆKO

Piotrków Tryb., ul. Garncarska Nr. 5  
(dom własny)



Wytwórnia  
bandaży  
żelaznych  
(kół) oraz gum  
do powozów  
i bryczek.

PROSZKI  
MIGRENO-NEVROSIN

**Kogutek**

WYKORZYSTANIE:  
**GRYPA, PRZEZIĘBIENIE  
BOLE GŁOWY, ZĘBÓW i t.p.**

WYKORZYSTANIE:  
WYKORZYSTANIE:  
WYKORZYSTANIE:

WYKORZYSTANIE:  
WYKORZYSTANIE:  
WYKORZYSTANIE:

WYKORZYSTANIE:  
WYKORZYSTANIE:  
WYKORZYSTANIE:

WYKORZYSTANIE:  
WYKORZYSTANIE:  
WYKORZYSTANIE:

PROSIMY NAJWYRAŹNIEJ ŻAĐAĆ

**+ OLLA +**

MARKA

"CRISTALIN" GUM...? "TROPIC"

z 3 letnią gwarancją z 5 letnią gwarancją

KAŻDA SZTUKA WIELOKROTNIIE BADANA.

### Piotrkowska Fabryka Papy Dachowej H.Z. Pacanowski i Syn

Piotrków Tryb., Al. 3 Maja 6, tel. 10-64

#### POLECA:

Papę dachową czarną i białą nie-  
doścignionej jakości, smolę w pier-  
woszorzędnych gatunkach, lepnik,  
pak i karbolineum.

Fabryka nasza gruntownie przebudowana z zastosowaniem najlepszych udoskonaleń i zdobyczy technicznych według najnowszego systemu. W wyniku przeprowadzonych ulepszeń w produkcji, uzyskaliśmy pierwszorzędne gatunki papy, i wyrób kalkuluje się nam znacznie taniej w związku z czym:

ceny nasze są konkurencyjne

Leczenie żyłaków  
Choroby skórne i wenery  
**Dr. med. FAJMA**  
przyjmuje od 12-21 / od 5-7  
Piotrków, ul. Piłsudskiego 67, II

### STARSZY FELCZER A. LEWKOW

Piotrków, SŁOWACKIEGO  
Wykonywa ochronne szczepienia  
przeciw ospie i dyfterii  
zastrzyki, oraz wszelkie zabiegi  
felczerstwa wchodzące.  
Posiada stale świeże pijawki w

CHCESZ WIEDZIEĆ CO CIĘ  
— ZAJDZ DO ZNANEJ CHIROM  
„MARMONY”, ul. Piłsudskiego 67

## Baczność!

## Właściciele sklepów spożywczych cukierni, kawiarni i piekarni

Stosownie do § 31 Rozp. Min. Opieki Społecznej o dozorczo-  
wytrobem i obiegiem  
mąki i wyrobów mącznych

przepisy tego rozporządzenia winny być wywieszona na widocznym  
scu we wszystkich sklepach spożywczych, cukierniach kawiarniach  
karniach.

Odośne druki sprzedają

ZAKŁADY GRAFICZNE  
„ADOLF PAŃSKI SPA”  
Piotrków, Legionów 2, tel. 10-55

AUTORYZOWANE  
MIEJSCE SPRZEDAŻY  
ZEGARKÓW

**OMEGA**

### Najtańsza sprzedaż

w firmie  
**A. BRANDWA**  
Piotrków, Sieradzka 2.  
Zegarów, zegarków światowej marki, pierścieni  
branzoletki, kołczyków, obrączek ślubnych  
**PATEFONÓW**

Duży wybór płyt gramofonowych  
i najlepszych igit gramofonowych

### Pamiętaj że!

Teczki skórzane szkolne po bardzo  
niskich cenach kupisz tylko bezpo-  
średnio w wytwórni. Sieradzka 1  
w podwórzu.

### Przepisywanie na maszynie

szybkie — staranne — tanie!  
Piotrków, Legionów 2, tel. 10-55.

WYPOŻYCZALNIA KSIĄŻEK  
stałe zaopatrzona we wszelkie nowości.  
Piotrków, ul. Piłsudskiego 55.

PANNA inteligentna, wykształcona  
dnie, zna biurowość, pielęgnowal-  
nych, ewent. zarządzi Comem lub  
waniem dzieci z szyciem Zgłoszenia  
wać: Poste restante pod „Sierota”

KUPUJĘ ZŁOTO i SREBRNO  
RA BIZUTERJĘ. Płacę  
ceny. Zakład jubilersko - zegarm-  
ski Jakób Grosberg, Piotrków, Sieradzka  
Nr. 4.

PLACE do sprzedania przy ul. Piłsudskiego  
Wiadomość Piotrków Łódzka 29

POKÓJ duży z utrzymaniem lub  
wynajęcia od 1 września. Wiadomość  
kół, Piłsudskiego 45 m. 4, I-sze piętro

RASOWE KRÓLIKI okazują się do-  
dania. Wiadomość: Piotrków, ul. Piłsudskiego  
wiczka Nr. 15, sklep komisowy.